p̄ma vſurariū

concluditur ibidem phibendus est quilibet ne p redimen-
da vita captivi vsluraz criminis inuoluat cum tamen illud vi-
deatur potissimum bonum qd possit de vsluris puenire. vt cti
us nō potest dici qd in dicto h̄ctu cadat dispensatio vt vite
p ipsum maius malū spuale q̄ sit illud maluz qd incurrit in
dicto cōtractu. videf enī illud malū quod incurrit vslurari
per dictū contractū q̄tum ad aliquid maximū peccatū p-
pter quatuor. pmo qz contēnit deum audaci. scđo qz pten-
nit naturā expressius. tertio qz contēnit scripturā deterius.
quarto qz contēnit iura diuti. Contēnit namq; ipse vslura-
rius deū audatius: qz cū in oibus peccatis que sunt expres-
se contra diuina manda homo verecundus et erubescat in
isto tñ peccato q̄tum cuq; sit exp̄sse h̄ diuinū mandatuz nō
videf verecūdari: sed poti gloriari. s. de vslur. qz in oibus.
¶ Alterius contēnit nām expressius: qz nō solū contēnit eam
in vno genere rerū. sed etiā in plurib; sc̄z in tribus vult enī
h̄ naturā qd numerabilia sicut denarij supualeat suo nume-
ro. et ponderabilia sicut aurū supualeat suo ponderi. et me-
surabilia sicut est vinum supualeant sue mensure quapropt̄
bene dictū est qd contēnit naturā expressius. Alteri contē-
nit scripturā deterius qz vñ eam contēnere p infidelitatē q
est opposita fidei quā in baptismo pfessus est. naz si pfecte
crederet ipossible esset qd cōtra deū et eius scripturā sic ap-
te et inuercude pcederet. Item contra vtriusq; testamenti
scripturas solēt tales ptinaciter asserte q; vslura nō sit p̄tū
h̄ quos emanauit clementia de vslur. ex grandi. Alteri con-
tēnit iura diutius qz nō obstante phibitione cuiuscūq; ius
in dicto peccato adbuc cōtinue pseuerat in statuz qd ad ip̄z
relinquēduz vslur ad mortē sepius se retardat ppter qd cō-
ueniēter sibi accidit sepe qd dicit Augustin⁹ in sermone de
inocētib;. pcutitur hac animaduersiōc peccator ut moriēs
obliviscas sui qui dū riuheret oblitus est dei. nā sepius vide-
mus qd vslurarij deceđū sine restituōe sine sacramentis et
sine aliqua bona spe vite eterne et cōtra eos manauit ppter
hoc decr. q̄q; de vsluris li. vi. et facit palea ejcens. lxxviii.
dis. ppter que omnia cōcludo qd ius canonicū nullo modo
d̄z concedere vel pmittere h̄ctu vslurarij ppter maius ma-
lum vitandū qz regulariter loquēdo nō appet aliqd maius
in ipso ppter qd ipsuz valeat evitari p̄ ergo quid dicenduz
sit q̄tum ad istū articulū qz dicendū est qd h̄ctu vslurarius
nullo mō potest pmitti. Una tñ dubitatio hic occurrit que
tangetur et solvet in quinto articulo. p ea vñ que dicta sunt
sublata est via que ingerebat dubiū scđo loco qz nō est simi-
le qd ibi inducebat p simili. nam et si ibi pmittit obseruatig
ritus iudeoz hoc est ppter magnū bonū spuale qd ide no
scitur puenire. s. attestatio fidei nostre veritatio. vlti⁹ et si
pmisit Grego. imoderatū elsum carnū hoc est ppter mai-
malū vitandū et ideo dicebat qd relinquerēdi erant suo arbī-
trio ne deterioriores ferent. nihil aut talium apparet in cōtra
ctu vslurario ppter qd videatur debere cōmitti ergo tē.
¶ Quarto querebat vtrū in aliquo casu de facto ptract⁹
vslurarius sit cōcessus vel pmissus a iure ut p hoc tollat ter-
tia via que ingerebat dubitationē tertio loco. Ad hoc autē
dicēdu est simpliciter qd nō nisi forte loquamur de pmisso-
ne pmo modo dicta que est scđo ius civile fm quē modū in
oi casu permittit vslura a iure ciuili qz nullus est cāus in quo
ius ciuile se intromittat cōminādo vel infligendo pena pro
vslura et sicut ius ciuile se h̄z vniiformiter ad oēs casus affir-
mativē ita ius diuinū et canonicū se h̄z ad oēs casus negati-
ve qz nullo mō cā pmittunt aliquo mō pmissionis. naz pari-
tōne qua phibent cā in vno casu debent cā phibere in quo
libet. qz in oi casu h̄z maliciā cōvolutā. et p consequēs pari-
tōne qua cā concederēt in vno casu possent cā pcedere vel
pmittere in quolibet qd p̄ esse falsū ex his que dcā sunt. s.
¶ Sciendū tñ qd illud qd facit dubiū in isto articulo ē il-
le spālis casus qui fuit tactus circa p̄n. questionis de gene-
ro q lucrat fructus pignoris sibi dati p dote l̄z ibi nūc p̄prie
vslura esset si fruct⁹ illius posselliōis p̄ciperent a genero in-
tū p̄cunie detente a socero. sed hoc ē falsū qz nō intuitū
p̄cunie dotalis quā socer detinet. sed onerū m̄fimoniū itū

tu que gener sustinet ut p^z de usuris salubriter. vel pōt dici q^z dicti fruct^z p^z iūn^z a genero in recip^z compensationē dāni q^z inde sequit^z ppter pecunia dotalē que sibi soluenda differt incaute dictū est hoc. ex qbus verbis statim appet q^z valde iproprie dictū est q^z dicit q^z usura p^zmittit in isto casu vel i illo q^z breuiter in nullo casu est p^zmissa. et ideo q^z aliqui causas a iuristis excipiunt nō est intelligendū q^z in dictis casib^z usura p^zmittat sed q^z in eo p^zma facie est aliqd si^zle usura usura vī. Sic ergo p^z qualiter est sublata via q^z igerebat dubium in ista q^zone tertio loco. **C** Quinto q^zreba^z vtrū ius ciuile possit iuri canonico obuiare vel vtrū dicta iura habeat ad se iuicē tantā cōcordiā q^z quicq^zd est ḡ vnu necessario sit ḡ alterum ac per p^znis vtrū ḡctus usurariis eo ipso q^z p^zbitus est in iure canonico sit necessario p^zhibit^z in iure ciuili vt p^z hoc tollat illa via q^z ingerebat dubium quanto loco. et ad litteram deinceps p^zsequat^z dubitantes qui dicit q^z tria sunt q^z faciunt dubitationē in isto articulo. **C** P^zrinū est q^z ius ciuile et canonici presupponit ius nāle tanq^z fundamentū a quo sumūt originē quapropter q^zqd est ḡ ius nāle. videat necessario esse cōtra ius canonicom et ciuile. sed contractus usurari^z est contra ius nāle nec aliquo modo est p^zmissibilis in dicto iure vt patuit. s. ergo nec p^zmissibilis aliquo modo in iure ciuili cui^z contrariū sepius dicū est. **C** Scđm q^z hiefa cit dubiu est q^z ius ciuile et canonici subalternant iuri diuī no et per p^znis nō possunt ei in aliquo obuiare. sed si p^ztract^z usurari^z esset p^zmissibilis aliquo modo in iure ciuili cū nullo modo sit permisibilis in iure diuino sequeret q^z ius ciuile opponeret se iuri diuino q^z esset absurdū q^z iperator nō pōt tollere legem dei. arg. ad hoc. ff. de ar. l. nā et magistrat^z **C** Tertiū q^z facit hic dubiu est q^z iperator mandauit seruari ea q^z statuta sunt in p^zcil. nicei. no. sed nice. p^zcil. p^zhibet usuras vt. xlviij. di. q^zn ergo. et ius ciuile d^z eas p^zhibere ac p^znis contractus usurari^z non erit permisibilis in iure ciuili aliquo modo cuius cōtrariū superi^z est ostensuz. ppter ista ergo et illa que dicta fuerūt in quarto articulo p^zsurgit dubitatio nūc in isto articulo vtrū ius ciuile possit in aliquo obuiare iuri canonico vel vtrū habeant ad iuicē tantā cōcordiam q^z q^zqd est cōtra vnum necessario sit cōtra reliquum. **C** Ad evidentiā ergo istius q^zliti intelligendū est q^z l^z ius positiū sit fundatū super ius nāle. tamen alia est p^zhibitio iuriū naturalis et alia iuriū positiviū nam prohibitio iuriū naturalis sit per solā vitij cognitionē et eiusdē detectionem q^z docet vbi sit vitiū cognoscendū et in clinat ad ipsuz detestandum. prohibitio vō iuriū positiviū sit per pene cōminatiōnem. nam sicut prefatū ius positivū se h^z per additionem ad ius naturale ita oportet q^z prohibitio ipsius se habeat p^z additionē ad prohibitionē illius. **C** Ulterius est scienduz q^z ista duo iura positiva. s. ciuile et canonici l^z conueniant quia fundatū super ius naturale et ab ipso etiam sumūt originem q^zuis etiam conueniat quia intendunt homines idu cere ad bonum cōmune differunt tamen in modo inducendi. nam ius ciuile intendit dirigere in bonum cōmune scđm quod congruit humane societati civiliter viventi scđm quē modum bonum cōmune habet nutriti consueta^z et promoueri per legalem iusticiā et per ciuilem amicitiam. Ius vero canonicum intendit dirigere in bonuz cōmune fin q^z p^zgrat^z humane societati que nō solum vivit civiliter sed etiam regulariter scđm fidem in deum tēdendo et vitam aliam expectando. nam cum ius canonicū sit quedam explicatio iuriū positiviū oportet q^z idem finis in endaf ab vtroq^z. bonū autē cōmune isto modo acceptum scilz scđm q^z congruit humane societati non solum viventi civiliter. sed etiam regulariter scđm fidem in deum tēdendo non potest nutriti consueta^z vel promoueri per solam legalem iusticiam vel ciuilem amicitiam sed vltra hoc requiritur quedam celestis amicitia sine qua est impossibile aliquem hoiem in deum tendere quapropter sicut potissima virtus ad quam conatur induere ius ciuile est ipa legalis iusticia sive ciuilis amicitia: ita potissima virtus ad quam conatur ius canonicuz est illa cōfessio amicitia quam charitatem vocamus.